SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 20094
Diário OficialExecutivo  4

em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor VICENTE DE PAULO
VIANNA OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°
700029/2, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, com ônus para o
órgão de origem, a contar de 02/12/2008;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR.
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 186/2009-DGPC/DIVERSOS, 16/04/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena
de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003,
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora MARIA TONETE COSTA
BRAGA, Auxiliar Técnico de Polícia Civil, matrícula n°
5158206/1, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, com ônus para o órgão de origem, a contar de
27/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 188/2009-DGPC/DIVERSOS,16/04/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil)....
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena
de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003,
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E : I – CEDER a servidora ROSANA CRISTINA
NOGUEIRA QUEIROZ, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula n° 71595/1, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, com ônus para o órgão de origem, a contar
de 27/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 187/2009-DGPC/DIVERSOS, 16/04/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil)............
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2009-GAB/DG-CPC
“RC”, de 27/03/2009, subscrito pelo Diretor Geral do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, Raimundo Humberto Sena

de Oliveira, solicitando a cessão de servidores desta Instituição
para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003,
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora MARIA MARTINS DE
SOUZA, Auxiliar Técnico de Polícia Civil, matrícula n° 62448/1,
ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, com
ônus para o órgão de origem, a contar de 27/03/2009;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa ALUCAR-
Locadora de Veículos Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de
locação de embarcações.
Valor do Contrato: R$ 640.800,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo
contratual por mais 12 (doze) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 14/04/2009
Vigência do Aditamento: 14/04/2009 à 17/04/2010
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com
Locomoção
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly maués Júnior
Aditivos Anteriores: **
Endereço da contratada: Rua Rui Barbosa nº 341, CEP: 66.053-
260, Belém/Pa

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº.:  04/2009-PCE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CONVITE

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa MCL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA - EPP
Objeto: Obra de reforma da Delegacia de Polícia de São Braz.
Vigência: 20/04/2009 à 18/07/2009
Valor Global: R$-137.175,06
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17 de abril de 2009
Ordenador Responsável:  Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. Angustura nº 1180 – Altos –
Pedreira – CEP 66080-180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2005-PCE

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Eletromec
Ltda
Objeto do Contrato: prestação de serviços de engenharia.
Valor do Contrato Original: R$ 145.800,00
Modalidade de Licitação: Convite
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 02 (dois) meses.
Valor do Aditamento: ***
Data da Assinatura: 13/14/2009
Vigência do Aditamento: 13/04/2009 a 13/06/2009
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários

Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. 13/12/2005 – prorrogação do
prazo de vigência; 2º T.A. 13/06/2006 – prorrogação do
prazo de vigência; 3º T.A. 30/11/2006 - prorrogação do
prazo de vigência; 4º T.A. 13/06/2007 - prorrogação do
prazo de vigência; 5º T.A. 30/12/2007 - prorrogação do
prazo de vigência; 6º T.A. 13/06/2008 - prorrogação do prazo
de vigência; 7º T.A. 12/12/2008 - prorrogação do prazo de
vigência; 8º T.A. 13/02/2009 - prorrogação do prazo de
vigência.
Endereço da Contratada: Pas. São Francisco nº 206, Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Locavel
Serviços Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de
locação de veículos.
Valor do Contrato: R$ 2.236.990,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo
contratual por mais 12 (doze) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 17/04/2009
Vigência do Aditamento: 17/04/2009 à 17/04/2010
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 24/09/2008 – acréscimo de
serviços
Endereço da contratada: Rua Jerônimo Pimentel nº 156, CEP:
66.055-000, Belém/Pa
RESUMO DA PORTARIA N.º 356/09-DGPC/OD/DA, DE
17/04/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – AURELIO WALCYR RODRIGUES PAIVA
2.ADM– MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS
Destino: MANAUS (AM)
Período: 22 a 24/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º188/2009-DGPC/DIVERSOS,15/04/09.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Delegado Geral de
Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo
8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil)...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94,
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pela Lei nº
046/04, de 10.08.2004,  que confere atribuições ao Delegado
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, IPC-  VALDEMIR
FERREIRA LIMA, nomeado em 02.02.2005 e empossado em
03/03/2005,  conforme Portaria n° 054/2005/GAB/CGPC, de
22.11.2005;
CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório do referido servidor,
que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, foi prorrogado
pelo período de  11 meses e 16 dias,  conforme  Portaria nº
587/2007-DGPC/DIVERSOS, de 28.12.2007,  em virtude do
mesmo ter saído de Licença Médica, correspondente ao tempo
acima citado, previsto para encerrar no dia 19.02.2009;
CONSIDERANDO   que a prorrogação do Estágio Probatório
do servidor  VALDEMIR FERREIRA LIMA encerrou no dia
19.02.2009;
R E S O L V E : I – Considerar ESTÁVEL o servidor, VALDEMIR